

TỈNH ỦY LAI CHÂU
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

*
Số 142-KH/TCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 06 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam
(20/11/1982 - 20/11/2022)**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Trường Chính trị tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học; nâng cao lòng yêu nghề, tinh thần trách nhiệm trong công việc, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ giảng viên tiếp tục phấn đấu, trau dồi, giữ gìn phẩm chất đạo đức nhà giáo, thực sự là tấm gương sáng về đạo đức, tinh thần tự học và sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý của Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp cơ sở...

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động, học viên nhà trường về ý nghĩa, truyền thống của ngày Nhà giáo Việt Nam, tôn vinh vị trí, vai trò của người thầy đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Mời Thường trực Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục & Đào tạo (*Trường Khổi thi đũa Khổi tham mưu, quản lý nhà nước về văn hóa – xã hội năm 2022*).



- Tập thể cán bộ, giảng viên, người lao động nhà trường.
- Các đồng chí đồng chủ nhiệm các lớp Trung cấp lý luận chính trị tại các huyện, Thành phố.
- Đại diện Ban cán sự, vận động viên các lớp Cao cấp LLCT, Trung cấp LLCT (*Mỗi lớp không quá 05 người*).

2. Nội dung các hoạt động triển khai

2.1. Đẩy mạnh phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); tập trung nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác chuyên môn, trọng tâm là nâng cao toàn diện chất lượng dạy và học trong nhà trường.

2.2. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Thời gian: ½ ngày, dự kiến sáng ngày 19/11/2022 (*có giấy mời sau*).
- Địa điểm: Phòng học số 01 Trường Chính trị tỉnh Lai Châu.
- Nội dung chương trình:
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
 - + Ôn lại truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
 - + Phát biểu, trao đổi chia sẻ của lãnh đạo tỉnh, khách mời, lãnh đạo nhà trường, giảng viên, học viên.
 - + Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.
 - + Kết thúc chương trình
 - + Chụp ảnh lưu niệm.

- Trang phục: Trang phục đẹp, trang trọng, phù hợp với không khí buổi tọa đàm, khuyến khích đại biểu nữ mặc áo dài truyền thống.

2.3. Giao lưu văn nghệ, thể thao

- * Giao lưu thể thao:
 - Thời gian: ½ ngày, dự kiến chiều ngày 19/11/2022 (*có lịch cụ thể sau*).
 - Địa điểm: Nhà thi đấu Trường Chính trị tỉnh Lai Châu.
 - Nội dung thi đấu:
 - + Tên giải: Giao lưu thi đấu cầu lông "*Chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2022*".

- + Nội dung thi đấu: Đôi nam nữ.
- + Thể thức thi đấu: Theo Luật thi đấu Cầu lông.
- + Trọng tài: Mời cán bộ Trung tâm Huấn luyện Thể dục thể thao tỉnh Lai Châu.
- + Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.
- + Trang phục: Các vận động viên tham gia thi đấu mặc trang phục thể thao.

* Sau nội dung thi đấu thể thao, nhà trường tổ chức bữa cơm thân mật và giao lưu văn nghệ (có giấy mời sau).

3. Kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, kinh phí khen thưởng được trích từ nguồn thường xuyên của nhà trường và theo quy định hiện hành. Kinh phí ăn, nghỉ, đi lại của học viên do các lớp tự đảm bảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Đồng chí Nguyễn Tiến Tăng - Hiệu trưởng, chỉ đạo chung các hoạt động.
- Đồng chí Vũ Văn An - Phó Hiệu trưởng, trực tiếp chỉ đạo, triển khai nội dung giao lưu thi đấu thể thao.
- Đồng chí Đặng Thu Hiếu - Phó Hiệu trưởng, trực tiếp chỉ đạo chỉ, triển khai nội dung chương trình tọa đàm, giao lưu văn nghệ.

2. Các khoa, phòng:

- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học: Bố trí lịch giảng dạy phù hợp, phối hợp với giáo viên chủ nhiệm các lớp chỉ đạo ban cán sự, học viên tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu: Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất, dự trù kinh phí tổ chức các nội dung hoạt động; tham mưu xây dựng bài ôn lại truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; mời phóng viên đưa tin bài về các hoạt động kỷ niệm.

- Các khoa chuyên môn: 100% giảng viên tham dự, cổ vũ các hoạt động kỷ niệm; cử giảng viên tham gia phát biểu tọa đàm, giao lưu văn nghệ, thể thao theo theo chỉ đạo của lãnh đạo nhà trường.

* *Ghi chú:* Các khoa, phòng bình xét, lựa chọn, giới thiệu giảng viên, viên chức, người lao động có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam để Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của Trường xét duyệt (mỗi khoa, phòng giới thiệu 01 cá nhân)./.



3. Các lớp Cao cấp, Trung cấp lý luận chính trị

Chủ nhiệm lớp tổ chức phổ biến Kế hoạch tới học viên. Đề nghị các lớp cử học viên tham gia tọa đàm, mỗi lớp chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ giao lưu, cử 01 đôi vận động viên tham gia thi đấu thể thao; gửi danh sách học viên tham gia các hoạt động về Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu trước ngày 10/11/2022 để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Vụ Các Trường Chính trị Học viện CTQG Hồ Chí Minh (b/c),
- Lãnh đạo Trường,
- Các khoa, phòng,
- Giáo viên CN các lớp đào tạo,
- Các lớp CCLCT, TCLLCT,
- Lưu VT.



Nguyễn Tiến Tăng